
Gribskov - Esrum Sø 

Velkommen til Esrum Sø
  Gribskov er habitat- og fuglebeskyttelsesom-
  råde, og det meste bliver urørt. Mange nye våd- 
  områder opstår, og nåletræer viger for løv. 
Fire foldere dækker tilsammen Gribskov, der er et af tre kerne-
områder i Nationalpark Kongernes Nordsjælland. 

Areal: Gribskov er 5600 ha. og Esrum Sø er 1736 ha.

Bevoksning: Overvejende løvtræ samt midt i skoven 
primært nåletræer.

Dyreliv: Stor bestand af dådyr og rådyr, en mindre bestand af 
kron- og sikavildt. Sortspætte, rødrygget tornskade, svaleklire, 
hvinand, ynglende fiskeørn og havørn.

 Find Gribskovs store ridestinet i folderne ”Velkommen til  
 ridestierne” for Gribskov Nord og Gribskov Syd på nst.dk.

 Bus 390R til Esrum By (Helsingør-Helsinge). 

 Tog til Mårum trinbræt (Hillerød-Gilleleje og Tisvildeleje)..

 Med start fra p-pladsen ved Esrum Kloster og Møllegård  
 findes en sti på 1,5 km egnet for bevægelseshæmmede  
 og med infoskilte for svagtseende samt audioguide. 

 Der findes to udsigtspunkter ved p-pladserne ved 
 Gillelejevej. Den nordligste platform er handicapegnet.

 Der er 4 grillpladser langs søen og 1 ved p-pladsen nær  
 Storkevadsvej. Der er en bålhytte ved Kongens - og 
 Dronningens Bøge.

 I Snevret Skov findes en primitiv overnatningsplads. 
 Langs Esrum Sø er der en række shelters, der kan 
 bookes via udinaturen.dk.

Læs mere om Esrum Sø, sejlads, fiskeri og fugleliv 
på nst.dk/esrum-soe.
Læs mere i den digitale naturguide til Gribskov på 
nst.dk/gribskov. Find inspiration på udinaturen.dk 
– Danmarks guide til oplevelser i naturen.

Værd at opleve
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Esrum Sø er Danmarks vandrigeste sø med en 
dybde ned til 22,3 m. Søen er forholdsvis ren og har en 
fin fiskebestand og et rigt fugleliv, og den lægger sam-
tidig vand til et aktivt friluftsliv. Søen er udpeget som 
EU-habitatområde. Læs mere om Esrum Sø, sejlads, 
svømning, fiskeri og fugleliv på nst.dk/esrum-soe. 
 
Esrum Kanal og Væltningen I 1802 blev 
gravningen af Esrum brændekanal påbegyndt. Frem 
til lukningen i 1873 blev brænde fra Gribskov fragtet 
ad kanalen til Dronningmølle og siden til Kongen og 
København. Ved Væltningen mellem øvre og nedre 
kanal blev brændet lastet fra en hestetrukken til en 
mandstrukken pram. 

Esrum Kloster og Møllegård er i dag en op-
levelsesattraktion og planlagt besøgscenter for 
Nationalpark Kongernes Nordsjælland. Klosteret blev 
grundlagt i 1151 af cistercienserordenen og er aldrig 
bygget helt færdigt, men det fungerede som kloster 
frem til reformationen. Esrum Møllegård drev land-
brug med vandmølledrift.

Lord Nelsons Eg ved Krogdalshus er en af de 
mange såkaldte flåde-ege, der blev plantet i årene 
1807 - 1830, efter flåden faldt til englænderne. Overfor 
Lord Nelsons Eg står en af Gribskovs ældste egetræer 
på omkring 600 år.

Urørt skov Området har ligget urørt siden år 2000. 
Her kan du få en fornemmelse af, hvordan en urørt 
skov vil se ud i fremtiden.

Vange og Porte Navnene i denne del af skoven 
bidrager til historien om Kong Christian IV’s stutteritid, 
hvor heste om sommeren græssede i hegnede stut-
terivange i skoven fx Blå Port, Munkevang og Tum-
lingevang. Til hver vang hørte en vangemand, som 
førte opsyn med området og boede i det, der i dag er 
skovløberhuse.

Kongens Bøge er i dag en åben plads med grill 
og bålhus. Stedet er opkaldt efter Kong Frederik VII, 
der holdt af at sejle ud herfra for at fiske. 

Gravhøj og højryggede agre. For 500 år 
siden var den 3500 år gamle bronzealderhøj omgivet 
af marker. Dyrkningen af jorden skabte siden de høj-
ryggede agre med brede riller (”vaskebrættet”), som 
ses i skovbunden nord og øst for højen. Mod nord 
ligger den ca. 400 år gamle Ostrupeg, der faldt for 
vinden i 2015. 

Jagt- og forstyrrelsesfrit område er etable-
ret for at give ro til vildtet og bedre mulighed for 
publikum at iagttage dem fra de to udsigtsplatforme, 
der er opsat ved p-pladserne langs Gillelejevej.
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           Nationalpark 
           Kongernes Nordsjælland 
                   Nationalparken blev indviet i foråret 2018   
            og er Danmarks femte nationalpark. Den  
            dækker 263 km², herunder to af Danmarks 
største søer og skovene Tisvilde Hegn, Gribskov, Store 
Dyrehave, Teglstrup Hegn, og skovene omkring Gurre Sø. 
Nationalparken er rig på kulturhistorie, ikke mindst den 
kongelige, og rummer nogle af de skove i Danmark med 
flest sjældne arter. Se danmarksnationalparker.dk.

       UNESCO Verdens Arv  
       - Parforcelandskab
       Ottevejskorset og Stjernen   
       Gribskov blev anlagt 
       i 1680-90 af Kong Chr. 
den V til parforcejagt. Her mødes otte snorlige veje. Mens 
kongen og hans selskab befandt sig i stjernen, drev 20-30 
ryttere med hunde en hjort til udmattelse, og kongen 
dræbte den med sin hirschfänger, et kort sværd. Jagtland-
skabet i Gribskov blev, sammen med Store Dyrehave og 
Jægersborg Dyrehave, UNESCO Verdens Arv i 2015.

Urørt Skov
Det meste af Gribskov udlægges til urørt skov frem til 2026. 
Her vil biodiversiteten være i højsædet med det formål 
at tage vare på en varieret natur og de arter, der bor her, 
ikke mindst de sjældne. Der bliver fældet, lysnet, lavet flere 
vådområder og skabt mere dødt ved, hvilket er vigtigt for 
en artsrig natur. Se mere på nst.dk. 

Gribskov - Esrum Sø
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